
1  

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro “per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) - Lotto 7 (CIG master 
93758235E6)” - ID 2445 - Quota 2 - mediante ordinativo di fornitura alla società EDENRED ITALIA 
SRL (P. IVA 09429840151) da perfezionare sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip S.p.a. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di 
AGID (D.M. 22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022, vigente nelle more della riorganizzazione prevista dalla 
Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al 
n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI: 
− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato 

con decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 
del 2 febbraio 2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii, che si applica nei casi previsti dall’art. 226, comma 2 del citato D.lgs. n. 36/2023); 

CONSIDERATO che AgID non dispone del servizio mensa a favore dei propri dipendenti e ha necessità 
di attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, ai sensi dell’art. 86 del CCNL funzioni centrali 
osservato e vigente; 

http://www.acquistinretepa.it/


2  

CONSIDERATO che a tal fine, AgID si è finora avvalsa della Repas LUNCH COUPON S.r.l., in forza 
dell’ordine n. 6844567 CIG 9308578193 (tracciato al prot. AgID con il n. 13307 del 5 luglio 2022), di 
adesione alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, Lotto 7 - ID 2092 (CIG 7990067BDD), a seguito 
della DT DG n. 183 del 29 giugno 2022; 

 
CONSIDERATO che: 
− avendo verificato, come previsto dalla normativa vigente la fattibilità di ricorrere a Accordi o 

Convenzioni Quadro Consip, è emersa la possibilità di aderire all’Accordo Quadro “per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore 
nominale (edizione 10) - Lotto 7 - ID 2445”, attivato dal 27 novembre 2023, definito in forza del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (che si applica in forza dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023); 

− risulta vantaggioso aderire a detto AQ, attivando card elettroniche nominative su cui caricare 
buoni pasto elettronici, in coerenza con quanto previsto dalla documentazione della gara che ha 
condotto all’AQ e della “Guida all’adesione all’AQ”; 

 
VISTO l’Appunto dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del personale prot. n. 10332 del 19 giugno 2024 
con cui si propone di aderire al citato AQ per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) - Lotto 7, mediante 
ordinativo di fornitura alla società EDENRED ITALIA SRL (P.IVA 09429840151), per un importo massimo 
stimato arrotondato di Euro 195.000,00 IVA esclusa, pari a Euro 202.800,00 IVA inclusa, (con aliquota 
IVA al 4%); 

CONSIDERATO che, alla luce delle competenze richieste e delle attività previste, si è proposto come 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Direttore dell’esecuzione (DE) e punto istruttore Pamela 
Casciano, che si avvarrà del supporto di Maria Palma dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del 
personale e del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento, per tutti gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente ai sensi dell’art. 31, c. 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (che si applica ai sensi del citato art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023); 

 
CONSIDERATO che per la tipologia di iniziativa, alla luce dell’oggetto dell’ordinativo di adesione a 
Convenzione proposto, sussiste trattamento di dati personali per conto di AgID e pertanto, si 
provvederà alla nomina dell’OE quale Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATO che: 
− si applica all’adesione di cui trattasi il D.lgs. n. 50/2016 (in forza di quanto previsto dall’art. 226, 

comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023); 
− ricorrono le condizioni di cui all’articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbligano le 

Amministrazioni pubbliche e anche AgID, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti a provvedere ai propri approvvigionamenti attraverso il ricorso agli strumenti di 
acquisto in Convenzione Consip S.p.A., tra cui rientra l’acquisto che si propone con l’appunto 
summenzionato; 

− l’iter che si propone di avviare è sostanzialmente congruente con il Programma acquisti vigente; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con la Determinazione n. 44/2024 
del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 
2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTA la copertura di budget del 17 giugno 2024, allegata all’appunto citato; 

 
RITENUTO di dover procedere come proposto; 



3  

DETERMINA 
 

1. Di aderire all’Accordo Quadro Consip “per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) - Lotto 7 (CIG master 
93758235E6)” - ID 2445 - Quota 2, mediante ordinativo di fornitura alla società EDENRED ITALIA SRL 
(P.IVA 09429840151) da perfezionare attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip 
S.p.a., per un importo massimo stimato arrotondato di Euro 195.000,00 IVA esclusa, pari ad Euro 
202.800,00 IVA inclusa (con aliquota IVA al 4%). 

 
2. Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere, Pamela 
Casciano, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Direttore dell’Esecuzione (DE) e punto 
istruttore che si avvarrà del supporto di Maria Giovanna Palma dell’Ufficio Organizzazione e Gestione 
del personale e del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento, per tutti gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente ai sensi dell’art. 31, c. 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (che si applica in forza dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023). 

 
3. Di incaricare il RUP di curare l’informativa all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento (CFF) e al 
referente per la trasparenza competente, delle date di inizio e fine della fornitura, sia ai fini della 
copertura definitiva di budget che ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente. 

 
4. Di incaricare, per la predisposizione dell’ordinativo sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it 
e per la verifica della documentazione necessaria, Pamela Casciano, quale punto istruttore dell’Ufficio 
competente con il supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento. 

5. Di delegare per il perfezionamento del relativo ordinativo di adesione la dott.ssa Oriana 
Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it; con il 
supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento. 

 
6. Di imputare i costi connessi all’adesione alla Convenzione, secondo le indicazioni previste nella 
copertura provvisoria di budget dal competente servizio Programmazione e Controllo di gestione 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento. 

 
7. Di dare mandato al referente competente nominato con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per tutte le pubblicazioni 
previste dal contesto normativo vigente. 

 
 

Ing. Mario Nobile 
 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 

 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del personale 
Paola Liberace 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTI:
	DETERMINA
	Ing. Mario Nobile

		2024-06-21T12:17:56+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-06-21T12:26:45+0200
	PAOLA LIBERACE


		2024-06-24T15:34:21+0200




